

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2021/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	60.500.000,00	67.305.000,00	8.742.158,34	12,99	34.525.563,09	51,30	32.779.436,91
Receitas Correntes	57.927.000,00	58.477.000,00	8.100.660,60	13,85	32.557.436,45	55,68	25.919.563,55
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.972.790,00	2.972.790,00	535.548,78	18,02	2.207.541,26	74,26	765.248,74
Impostos	2.693.600,00	2.693.600,00	524.371,47	19,47	2.078.307,84	77,16	615.292,16
Taxas	264.980,00	264.980,00	11.177,31	4,22	129.233,42	48,77	135.746,58
Contribuição de Melhoria	14.210,00	14.210,00	-	-	-	-	14.210,00
Contribuições	582.320,00	582.320,00	104.648,01	17,97	465.708,79	79,97	116.611,21
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	582.320,00	582.320,00	104.648,01	17,97	465.708,79	79,97	116.611,21
Receita Patrimonial	162.780,00	162.780,00	46.527,69	28,58	87.124,22	53,52	75.655,78
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	6.890,00	6.890,00	-	-	-	-	6.890,00
Valores Mobiliários	155.890,00	155.890,00	46.527,69	29,85	87.124,22	55,89	68.765,78
Receita Agropecuária	6.680,00	6.680,00	-	-	-	-	6.680,00
Receita Industrial	6.680,00	6.680,00	24.124,05	361,14	40.873,19	611,87	(34.193,19)
Receita de Serviços	1.047.250,00	1.047.250,00	326.991,80	31,22	770.547,66	73,58	276.702,34
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	453.200,00	453.200,00	71.651,22	15,81	285.472,46	62,99	167.727,54
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	123.950,00	123.950,00	135.925,59	109,66	204.051,41	164,62	(80.101,41)
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	470.100,00	470.100,00	119.414,99	25,40	281.023,79	59,78	189.076,21
Transferências Correntes	53.108.500,00	53.458.500,00	7.052.692,55	13,19	28.752.010,16	53,78	24.706.489,84
Transferências da União e de suas Entidades	20.038.000,00	20.388.000,00	3.200.402,37	15,70	11.189.743,50	54,88	9.198.256,50
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	25.760.500,00	25.760.500,00	2.740.507,46	10,64	12.915.088,83	50,14	12.845.411,17
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	310.000,00	310.000,00	100.484,66	32,41	253.193,32	81,68	56.806,68
Transferências de Outras Instituições Públicas	7.000.000,00	7.000.000,00	1.011.298,06	14,45	4.393.984,51	62,77	2.606.015,49
Outras Receitas Correntes	40.000,00	240.000,00	10.127,72	4,22	233.631,17	97,35	6.368,83
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	6.000,00	-	(6.000,00)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	302,53	-	1.764,72	-	(1.764,72)
Demais Receitas Correntes	40.000,00	240.000,00	9.825,19	4,09	225.866,45	94,11	14.133,55
Receitas de Capital	2.573.000,00	8.828.000,00	641.497,74	7,27	1.968.126,64	22,29	6.859.873,36
Operações de Crédito	-	5.268.000,00	269.556,87	5,12	1.131.937,77	21,49	4.136.062,23
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	5.268.000,00	269.556,87	5,12	1.131.937,77	21,49	4.136.062,23
Alienação de Bens	373.000,00	373.000,00	142.798,00	38,28	225.046,00	60,33	147.954,00
Alienação de Bens Móveis	278.000,00	278.000,00	60.550,00	21,78	60.550,00	21,78	217.450,00
Alienação de Bens Imóveis	95.000,00	95.000,00	82.248,00	86,58	164.496,00	173,15	(69.496,00)
Transferências de Capital	2.200.000,00	3.187.000,00	229.142,87	7,19	611.142,87	19,18	2.575.857,13
Transferências da União e de suas Entidades	2.200.000,00	3.187.000,00	229.142,87	7,19	611.142,87	19,18	2.575.857,13
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	60.500.000,00	67.305.000,00	8.742.158,34	12,99	34.525.563,09	51,30	32.779.436,91
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal.

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2021/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	60.500.000,00	67.305.000,00	8.742.158,34	12,99	34.525.563,09	51,30	32.779.436,91
DÉFICIT (VI)'	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	60.500.000,00	67.305.000,00	8.742.158,34	12,99	34.525.563,09	51,30	32.779.436,91
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	4.337.693,19	-	-	4.337.693,19	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	4.337.693,19	-	-	4.337.693,19	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)	
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)				
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	58.568.500,00	69.711.193,19	9.600.008,94	29.999.480,30	39.711.712,89	9.441.419,16	29.096.841,32	40.614.351,87	28.916.184,80		-
DESPESAS CORRENTES	51.533.250,00	53.983.511,92	7.853.772,29	26.089.962,52	27.893.549,40	7.951.086,23	25.544.073,44	28.439.438,48	25.363.416,92		-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.179.200,00	28.418.126,29	4.007.938,68	14.802.089,51	13.616.036,78	4.007.938,68	14.787.682,69	13.630.443,60	14.787.682,69		-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	805.100,00	805.100,00	129.339,65	487.222,61	317.877,39	129.339,65	487.222,61	317.877,39	487.222,61		-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.548.950,00	24.760.285,63	3.716.493,96	10.800.650,40	13.959.635,23	3.813.807,90	10.269.168,14	14.491.117,49	10.088.511,62		-
DESPESAS DE CAPITAL	6.732.750,00	15.425.181,27	1.746.236,65	3.909.517,78	11.515.663,49	1.490.332,93	3.552.767,88	11.872.413,39	3.552.767,88		-
INVESTIMENTOS	3.626.250,00	12.628.681,27	1.472.123,76	2.906.797,95	9.721.883,32	1.216.220,04	2.550.048,05	10.078.633,22	2.550.048,05		-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	3.106.500,00	2.796.500,00	274.112,89	1.002.719,83	1.793.780,17	274.112,89	1.002.719,83	1.793.780,17	1.002.719,83		-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	302.500,00	302.500,00	-	-	302.500,00	-	-	302.500,00	-		-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	58.568.500,00	69.711.193,19	9.600.008,94	29.999.480,30	39.711.712,89	9.441.419,16	29.096.841,32	40.614.351,87	28.916.184,80		-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	58.568.500,00	69.711.193,19	9.600.008,94	29.999.480,30	39.711.712,89	9.441.419,16	29.096.841,32	40.614.351,87	28.916.184,80		-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	4.526.082,79	-	-	5.428.721,77	-	5.609.378,29		-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	58.568.500,00	69.711.193,19	9.600.008,94	34.525.563,09	-	9.441.419,16	34.525.563,09	40.614.351,87	34.525.563,09		-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.